ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВСКОГО РАЙОНА

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение комбинированного вида
ДЕТСКИЙ САД №25

ПРИКАЗ
от 20 июня 2016 года                                                                                  № 31

Об организации работы по обеспечению

пожарной безопасности в 2016 -2017 уч.г.

В целях совершенствования предупреждения пожаров и обеспечения пожарной
безопасности в соответствии с действующими законодательными и нормативно –
правовыми актами  Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить непосредственное руководство работой по обеспечению пожарной
безопасности в здании по адресу ул. Бабушкина, д.133, к.2, лит. А на заведующего
хозяйством Соколову Н.Г. (программа пожарно-технического минимума пройдена
28.03.2014 г. (удостоверение №78-718-4231П), протокол №18 от 28.03.2014

1.1. Возложить непосредственное руководство работой по обеспечению пожарной
безопасности в здании по адресу ул. Бабушкина, д.94, лит. А  на  кладовщика  Сусь С.В.
(программа пожарно-технического минимума пройдена  07.05.2015 г. (удостоверение
№1381),  протокол от 07.05.2015.

2. Заведующему хозяйством Соколовой Н.Г.:

2.1.Сформировать до 15.08.16. пакет организационно – распорядительной и
нормативно-технической документации по пожарной безопасности, определить
перечень правил,  норм, требований, которые распространяются на ГБДОУ детский
сад №25.

2.2. Работу по обеспечению пожарной безопасности проводить в соответствии
с законом Российской Федерации  «О пожарной безопасности» от 21.12.94.,
№69-ФЗ,   законом  Санкт- Петербурга  «О пожарной безопасности» от  10.01.01.,
Правилами противопожарного режима в РФ от 25.04.12 №390 , Правилами пожарной
безопасности для учреждений образования, приказами Комитета по  образованию,
отдела образования  Администрации Невского района  и требованиями настоящего
приказа.
2.3.Регулярно, в установленные сроки, со всеми вновь принятыми на работу проводить
вводный инструктаж по пожарной безопасности в соответствии с примерной
программой. Не допускать к работе лиц, не прошедших противопожарный
инструктаж, а также, показавших неудовлетворительные знания.
2.4. Организовать проведение первичных и повторных инструктажей на рабочем месте
с лицами, ответственными за пожарную безопасность. Все виды инструктажей
регистрировать записью в журнале.
2.5. Регулярно, не реже одного раза в 6 месяцев, проводить практические        тренировки
всех задействованных для эвакуации работников.
2.6. В целях обеспечения быстрого тушения пожара в первоначальный момент его
развития и  эвакуации людей, организовать  пожарные боевые расчеты.

2.7. Организовать техническое обслуживание, сохранность и готовность к действию
первичных средств пожаротушения в соответствии с  действующими правилами.
3. Пролонгировать действие инструкций №30 "Ответственному лицу за пожарную
безопасность" и №31 «О мерах пожарной безопасности», определяющие и
устанавливающие на объекте надлежащий противопожарный режим.

4. Табель пожарного боевого расчета утвердить и ввести в действие 01.09.2016г. и
систематически  проводить его отработку (приложение №2)

5. Для поддержания на территории, в помещениях здания установленного
противопожарного режима назначить ответственных лиц за пожарную безопасность,
согласно приложению №1 к данному приказу. В своей работе лицам, ответственным за
пожарную безопасность, руководствоваться  утвержденными инструкциями №30
«Ответственному лицу за пожарную  безопасность» и  №31 «О мерах пожарной
безопасности».
6. Лицам, ответственным за пожарную безопасность:

   6.1.Во всех  учебных, оздоровительных, административных, складских,
вспомогательных     помещениях  в срок до 01.09.16. на видных местах вывесить
таблички с указанием ответственных за пожарную безопасность и номера телефонов
вызова пожарной охраны.

 6.2. Ежедневно, по окончании рабочего дня перед закрытием тщательно осматривать
все          помещения.

7.Запретить курение, применение открытого огня и пользование
электронагревательными         приборами в местах, не отведенных для этой цели.
        Срок исполнения: постоянно.

 8. Утвердить планы эвакуации и текстовую часть к ним и ввести их в действие с 01
сентября 2016 г. (приложение №3)
 9. Старшему воспитателю Вагановой Л.В. в срок до 15 августа разработать график
проведения тренировочных эвакуаций воспитанников и сотрудников на случай
пожара.
 10. В соответствии с «Положением об общественном учреждении добровольной
пожарной дружины ГБДОУ №25»  организовать  деятельность добровольной
пожарной дружины с целью решения следующих задач:

 участие в проведении пожарно-профилактической работы в ДОУ;

 проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам
пожарной безопасности.

11. Общее руководство работой по обеспечению пожарной безопасности, а также
контроль за  выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 12. Настоящий приказ со всеми приложениями  ввести в действие  с 01.09.16г.

С текстом настоящего приказа и приложениями к нему ознакомить под расписку всех
сотрудников

Заведующий                       Гущина О.Г.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1                                                           УТВЕРЖДАЮ ___________
к приказу №31 от 20.06.16.                                            заведующий ГБДОУ  Гущина О.Г.

СПИСОК
 ОТВЕТСТВЕННЫХ ЛИЦ ЗА ПОЖАРНУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ

ГБДОУ детский сад №25 Невского района

1 здание (ул.Бабушкина, 133, к.2)

№
п/п

Наименование помещения Должность, фамилия, имя, отчество
ответственного за пожарную

безопасность

1. Группа №1 Воспитатели
2. Группа №2 Воспитатели
3. Группа №3 Воспитатели
4. Группа №4 Воспитатели
5. Группа №5 Воспитатели
6. Спортивный зал  Инструктор ФИЗО  Рябкова Ю.П.
7. Музыкальный зал Муз. руководитель  Егорова И.В.
8. Кабинет логопеда (2 этаж) Учитель-логопед  Сульина Ю.С.
9. Кабинет логопеда (1 этаж) Учитель-логопед  Седунова Н.В.
10. Кабинет дефектолога Учитель-дефектолог Ефремова Т.В.
11. Кабинет дефектолога Учитель-дефектолог  Петрова С.А.
12. Методический кабинет Старший воспитатель Ваганова Л.В.
13. Медицинский кабинет (1 этаж) Медсестра  Емченко Л.Ю.
14. Медицинский кабинет (2 этаж) Воспитатель Клименко Е.В.
15. Пищеблок  Повар  Пятаева А.А.
16. Продуктовая кладовая Кладовщик Лапина В.Н.
17. Материальные кладовые Завхоз Соколова Н.Г.

2 здание (ул.Бабушкина,94)

№
п/п

Наименование
помещения

Должность, фамилия, имя, отчество
ответственного за пожарную безопасность

1. Группа №1 Воспитатели
2. Группа №2 Воспитатели
3. Группа №3 Воспитатели
4. Группа №4 Воспитатели
5. Группа №5 Воспитатели
6. Группа №6 Воспитатели
7. Группа №7 Воспитатели
8. Группа №8 Воспитатели
9. Музыкальный зал Муз. руководитель  Петрова С.Ю.
10. Медицинский кабинет Медсестра Пиранишвили А.А.
11. Пищеблок  Повар  Батыева В.Н.
12. Продуктовые кладовые Кладовщик Ключева С.А.
13. Материальные кладовые Кладовщик  Сусь С.В.
12. Тепловой пункт Рабочий КОРЗ Федоров В.Ю.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2                                                            УТВЕРЖДАЮ _____________

к приказу №31 от 20.06.16.                                                    заведующий ГБДОУ  Гущина

О.Г

ТАБЕЛЬ

ПОЖАРНОГО БОЕВОГО РАСЧЕТА ПО ТУШЕНИЮ ПОЖАРА.
(Бабушкина, 133 / Бабушкина,94)

№
п
/
п

Должностное
лицо

учреждения

Должность
по табелю
пожарного

боевого
расчета

Обязанности
при пожаре

1 2 3 4
1 Ответственный

за пожарную
безопасность –

Командир
пожарного
боевого
расчета

(Соколова/
Сусь)

 Сообщает или дублирует сообщения о пожаре по
телефону 01:

- адрес объекта
- место пожара
- угроза людям
- фамилия сообщившего

 Задействует систему оповещения людей о пожаре:
приступает сам и привлекает других лиц к эвакуации людей из
здания в безопасное место согласно плану эвакуации; организует
перекличку людей на эвакуационном пункте.

 Извещает о пожаре руководителя учреждения или
заменяющего его работника.

 В зависимости от обстановки ставит задачи членам
пожарного боевого расчета на эвакуацию людей и (или)
тушение пожара.

 Организует встречу пожарных подразделений.
Руководит эвакуацией людей и тушением пожара; следит за
безопасностью работающих на пожаре; при необходимости
отключает электросети.

2 Сотрудник, не
занятый в
эвакуации
людей

Боец №1
(Пятаева/
Раменская)

 Работает с огнетушителями и другими средствами
пожаротушения.

 Действует по указанию командира боевого расчета в
зависимости от обстановки.

3 Сотрудник, не
занятый в
эвакуации
людей –

Боец №2
(Лапина/
Ключева)

 Действует по указанию командира боевого расчета в
зависимости от обстановки.

4 Сотрудник, не
занятый в
эвакуации
людей –

Боец №3
(Скербуц/
Русова)

 Встречает подразделения пожарной охраны,
докладывает об обстановке и кратчайшим путем
сопровождает их к месту пожара. Показывает
месторасположение водоисточников.

ПРИМЕЧАНИЕ:  при угрозе жизни людей все силы и средства должны быть
направлены на их эвакуацию.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3                                                         УТВЕРЖДАЮ _____________

к приказу №31 от 20.06.16.                                               заведующий ГБДОУ  Гущина О.Г

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ
К ПЛАНУ ЭВАКУАЦИИ ДЕТЕЙ ГБДОУ детский сад №25

ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРА

№

п/

п

Наименование
действий

Порядок и последовательность действий Должность
исполнителей

1. Сообщение о
пожаре по тел. 01

При обнаружении пожара или его признаков
необходимо немедленно сообщить по
телефону в пожарную часть, задействовать
систему оповещения о пожаре, поставить в
известность руководителя детского сада или
заменяющего его работника

Любой
сотрудник,
обнаруживши
й признаки
пожара

2. Эвакуация
детей из
загоревшегося
здания,
порядок
эвакуации при
различных
вариантах

Все дети должны выводиться наружу через
коридоры и выходы согласно плану
немедленно при обнаружении пожара или
по сигналу оповещения СОУЭ

Воспитатели
групп и
технический
персонал

3. Сверка
списочного
состава с
фактическим
наличием
эвакуированных
из здания детей

Все эвакуированные из здания дети
проверяются по имеющимся в группах и
классах поименным спискам.

Воспитатели
групп

4. Размещение
эвакуированных
детей

Дети группами размещаются во втором
здании детского сада №25

Заведующий,
старшая
медсестра

5. Тушение
возникшего
пожара
работниками
детского
учреждения до
прибытия
пожарной части

Тушение пожара организуется и проводится
немедленно с момента его возникновения и
обнаружения работниками детского
учреждения, не занятыми эвакуацией детей.
Для тушения используются все имеющиеся
средства пожаротушения

Все работники
детского
учреждения,
не занятые
эвакуацией
детей

6. Встреча
пожарных
подразделений

Организовать встречу пожарных
подразделений, оказать помощь в выборе
кратчайшего пути к месту пожара и
пожарным водоисточникам.
Проинформировать об обстановке, все ли
дети эвакуированы.

Завхоз

ПРИМЕЧАНИЕ: пути следования детей во время эвакуации не должны
пересекаться и могут меняться в зависимости от сложившейся обстановки.